
 

 

Este relatório destina-se, em exclusivo, à divulgação privada junto dos destinatários, constituindo um meio auxiliar que não deve ser solicitador de operações ou como 

substituto do exercício de julgamento próprio por parte do destinatário. Este assume-se como pleno responsável pelas suas acções. O Banco Internacional de Moçambique, 

S.A. declina-se de qualquer responsabilidade por qualquer perda directa ou consequente da utilização deste documento ou do seu conteúdo. As opiniões expressas podem ser 

sujeitas a alteração sem aviso prévio. Emboras as informações nelas contidas tenham sido obtidas de fontes consideradas fiáveis, o Banco Internacional de Moçambique, S.A. 

não garante a sua precisão. A reprodução total ou parcial deste documento não é permitida sem autorização prévia. Os dados relativos aos destinatários que constam da nossa 

lista de distribuição destinam-se apenas ao envio dos nossos produtos, não sendo susceptíveis de conhecimento de terceiros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Comércio Internacional 

Dinâmica dos Grandes Projetos impulsionam exportações 

Balança Comercial  

USD Milhões  

 

 

 

Exportações e Importações 

USD Milhões  
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-170
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1 490

2 320

2T 20 2T 21 2T 22

Exportações Importações Saldo

Contributo dos Principais Bens de Exportação 
(Entre parêntesis corresponde o peso da categoria nas exportações), USD Milhões   

 

 

       

       

       

       

       
 

94

96

98

129

597

817

2 164

Areais Pesadas (4%)

Rubis, safiras e esmeraldas (4%)

Gás Natural (5%)

Energia Eléctrica (6%)

Alumínio (28%)

Carvão Mineral (38%)

Total Exportações

Contributo dos Principais Bens de Importação 
(Entre parêntesis corresponde o peso da categoria nas importações), USD Milhões  

 

 

       

       

       

       

       
 

59

66

71

79

90

93

148

168

260

578

2 310

Arroz (3%)

Trigo (3%)

Óleo alimentar (3%)

Adubos e fertilizantes (3%)

Automóveis (4%)

Medicamentos (4%)

Material de Construção (6%)

Alumíno Bruto (7%)

 Maquinaria (11%)

Combustíveis (25%)

Total Importações

26 de Agosto de 2022 

▪ As contas externas melhoraram nos primeiros seis meses de 2022, refletindo o desempenho dos megaprojetos no sector 
mineiro e indústria transformadora. Em causa estarão os preços elevados das matérias-primas de exportação (carvão 
mineral e alumínio), que impulsionam a rentabilidade dos projetos de investimento em operação. 
 

▪ No 2T 22, as exportações aumentaram para USD 2.164 milhões (+95% y/y), o maior crescimento homólogo das últimas 
duas décadas, com o carvão e alumínio a representarem um peso médio de 66% em termos de exportações totais. No 
mesmo sentido, observou-se um aumento das exportações de gás natural (49% y/y), energia elétrica (12% y/y) e areias 
pesadas (14% y/y). Em relação às importações observou-se um aumento de 18% y/y para USD 2.310 milhões, destacando-
se a importação de bens intermédios e bens de capital, nomeadamente combustíveis, maquinaria, alumínio bruto.  
  

▪ Com efeito, o défice comercial reduziu cerca de 83% y/y (de USD 849 para USD 146 mio), favorecendo a estabilidade 
do Metical em relação ao Dólar americano e, por outro lado, ajudou a dinamizar o crescimento da atividade económica. 
É muito provável que as contas externas apresentem uma evolução positiva até final do ano, dada a expectativa de 
entrada de fluxos de capitais provenientes dos megaprojetos e apoios diretos ao Orçamento Geral do Estado.  

Fonte: BdM, Balança de Pagamentos   
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Comércio Internacional 

Exportações de Bens 
(Entre parêntesis corresponde o peso da categoria nas exportações), USD Milhões 

 

 

56

89

129

158

629

1 104

2 164

Produtos Agrícolas (3%)

Outras Mercadorias (4%)

Energia Eléctrica (6%)

Miscelânea de Produtos (7%)

Indústria Transformadora (29%)

Indústria Extrativa (51%)

Total Exportações

Importações de Bens 
(Entre parêntesis corresponde o peso da categoria nas importações), USD Milhões 

 

 

280

470

500

1 059

2 310

Bens de Capital (12%)

Miscelânea de Produtos (20%)

Bens de Consumo (22%)

Bens Intermédios  (46%)

Total Importações

Principais Bens de Exportação 
USD Milhões, YoY 

 

  

Investimento Directo Estrangeiro 
(Entre parêntesis corresponde o peso da categoria no IDE), USD Milhões, 1T 22 

 

                                                      

 

 

 

       

       

       

       

1,9

2,3

6,5

9,8

57,8

1372.9

1391,8

Actividades Imobiliárias (0,1%)

Hotelaria e Restauração (0,2%)

Construção (0,5%)

Agricultura (0,7%)

Actividades Financeiras (4,2%)

Indústria Extrativa (98,6%)

IDE

Principais Bens de Importação  
USD Milhões, YoY 

       

       

       

       

       

  

Fonte: BdM, Balança de Pagamentos   

Investimento Directo Estrangeiro  
(Entre parêntesis corresponde o peso da categoria no IDE), USD Milhões, 2T 22                                                    

         

                                             

7,2

8,1

8,1

9,3

10,0

62,2

77,4

181,5

Construção (4%)

Electricidade, Gás e Água (4%)

Hotelaria e Restauração (4%)

Agricultura (5%)

Actividades Imobiliárias (5%)

Indústria Transformadora (34%)

Indústria Extrativa (43%)

IDE

Total Exportações 
Total Importações 

IDE IDE 


